

2001年8月31日

株式会社日立製作所

2002年3月期業績見通しの修正及び中間配当について

日立製作所は、本日開催の取締役会において、下記の通り2002年3月期の業績見通しを修正するとともに、当期の中間配当を決定致しましたのでお知らせします。

記

1. 2002年3月期の業績見通し

(1) 連結決算

単位：億円、()内は前年同期比

	2002年3月期(2001年4月1日~2002年3月31日)						2001年3月期 (実績)	
	今回見通し		前回見通し(*)		差異		中間期	通期
	中間期	通期	中間期	通期	中間期	通期		
売上高	38,400 (96%)	78,500 (93%)	41,200 (103%)	87,500 (104%)	2,800	9,000	40,114	84,169
営業利益(損失)	600 (-)	0 (-)	800 (48%)	2,800 (82%)	1,400	2,800	1,661	3,423
税引前 当期純利益(損失)	850 (-)	650 (-)	800 (52%)	2,700 (83%)	1,650	3,350	1,547	3,236
少数株主持分 控除前利益(損失)	990 (-)	1,300 (-)	370 (40%)	1,360 (86%)	1,360	2,660	923	1,587
当期純利益(損失)	970 (-)	1,400 (-)	200 (32%)	900 (86%)	1,170	2,300	616	1,043

*「前回見通し」は、2001年4月決算発表時数値

(2) 個別決算

単位：億円、()内は前年同期比

	2002年3月期(2001年4月1日~2002年3月31日)						2001年3月期 (実績)	
	今回見通し		前回見通し(*)		差異		中間期	通期
	中間期	通期	中間期	通期	中間期	通期		
売上高	17,600 (93%)	35,000 (87%)	18,900 (100%)	38,400 (96%)	1,300	3,400	18,930	40,158
営業利益(損失)	300 (-)	300 (-)	250 (64%)	800 (81%)	550	1,100	387	985
経常利益(損失)	480 (-)	200 (-)	150 (58%)	600 (107%)	630	800	260	560
当期純利益(損失)	300 (-)	150 (-)	120 (51%)	400 (100%)	420	550	236	401

*「前回見通し」は、2001年4月決算発表時数値

(3) 業績見通しの修正要因

米国景気の急激な減速に伴う影響が世界的に広がり、パソコンや携帯電話などのIT(情報技術)関連の需要低迷が期初の予想以上に長期化しています。この影響を受け、当社グループの半導体・ディスプレイといった電子デバイス、エレクトロニクス関連材料などに対する需要が大幅に落ち込み、加えて価格下落も進行したため、売上高、利益ともに期初見通し数値を大幅に下回る見通しです。

また、パソコンモニター用ブラウン管事業からの撤退、デジタルメディア事業における海外生産拠点の再編、半導体事業の国内外生産拠点の再編、高機能材料事業分野における軽量化対策等のためのグループ全体の事業構造改善費用を通期で約800億円計上する予定です。

(4) セグメント情報(連結決算)(*)

単位: 億円、()内は前年同期比

		2002年3月期				2001年3月期 (実績)	
		今回見通し		前回見通し(**)		中間期	通 期
		中間期	通 期	中間期	通 期		
情報通信システム	売上高	8,800 (105%)	18,400 (102%)	9,200 (110%)	20,000 (111%)	8,350	17,960
	営業利益(損失)	130 (106%)	480 (98%)	300 (244%)	810 (166%)	122	489
電子デバイス	売上高	7,900 (78%)	15,500 (77%)	9,600 (95%)	19,700 (98%)	10,109	20,117
	営業利益(損失)	800 (-)	1,240 (-)	150 (-)	240 (20%)	886	1,181
電力・産業システム	売上高	11,000 (104%)	22,500 (97%)	10,800 (102%)	22,500 (97%)	10,570	23,211
	営業利益(損失)	270 (147%)	690 (89%)	350 (191%)	820 (106%)	183	772
デジタルメディア・ 民生機器	売上高	5,700 (112%)	11,600 (110%)	6,000 (118%)	13,000 (123%)	5,083	10,531
	営業利益(損失)	140 (-)	70 (-)	30 (756%)	70 (454%)	3	15
高機能材料	売上高	6,300 (88%)	13,000 (89%)	7,200 (100%)	15,200 (104%)	7,177	14,673
	営業利益(損失)	0 (-)	110 (13%)	240 (54%)	660 (79%)	446	834
物流及びサービス他	売上高	7,100 (92%)	14,300 (89%)	7,500 (97%)	16,000 (100%)	7,759	15,993
	営業利益(損失)	20 (40%)	20 (24%)	20 (40%)	140 (166%)	49	84
金融サービス	売上高	2,800 (98%)	5,700 (96%)	3,000 (105%)	6,000 (101%)	2,858	5,927
	営業利益(損失)	220 (88%)	490 (111%)	220 (88%)	450 (102%)	251	441
消去又は全社	売上高	11,200 (-)	22,500 (-)	12,100 (-)	24,900 (-)	11,793	24,246
	営業利益(損失)	300 (-)	480 (-)	210 (-)	390 (-)	283	395
合 計	売上高	38,400 (96%)	78,500 (93%)	41,200 (103%)	87,500 (104%)	40,114	84,169
	営業利益(損失)	600 (-)	0 (-)	800 (48%)	2,800 (82%)	1,661	3,423

* 2002年3月期より、セグメント区分の変更を行っています。これに伴い、2001年3月期の数値を
新区分に合わせて表示しています。

**「前回見通し」は、2001年4月決算発表時数値